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Abstract

In my thesis which is on the theme „Analysis of employee’s income tax by individual

groups of inhabitants“ I compare net monthly incomes by individual groups of inhabitants. I

review which group of inhabitants takes the lowest tax burden and which one takes the

highest tax burden.

Employee’s income tax is a tax which is the most perceived. It is the most visible for a

tax payer who carefully follows the changes in its construction. These changes can have an

influence on the economic decision of individuals and on the structure of their consumption.

The most important change was the introduction a tax advantage for a nourished child and

a tax allowance which replaced former tax-free amounts from the tax basis.

Keywords: Employee’s income tax, taxpayer, tax allowance, tax deposit

Shrnutí

V diplomové práci na téma „Analýza daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

dle jednotlivých skupin obyvatelstva“ se zabývám porovnáním čistých měsíčních příjmů

podle různých skupin obyvatelstva. Posuzuji, která skupina obyvatelstva nese nejnižší daňové

zatížení a která naopak nejvyšší.

Daň z příjmů fyzických osob je daň, která je nejvíce vnímána. Pro poplatníka je daní

nejviditelnější, pečlivě sleduje změny v její konstrukci. Tyto změny pak mohou mít vliv na

ekonomické rozhodování jednotlivců a na strukturu jejich spotřeby. Významnou změnou bylo

zavedení daňového zvýhodnění na vyživované dítě a slevy na dani, které nahradily dřívější

nezdanitelné částky ze základu daně.

klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, daňový poplatník, sleva na

dani, záloha na daň
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1. Úvod

Daň z příjmů fyzických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb. Zákon České národní

rady ze dne 20.listopadu 1992 o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. V průběhu

let došlo v zákoně o daních z příjmů k řadě podstatných změn a novel.

K významným změnám bezesporu patří novela č. 669/2004 Sb., která vstoupila

v platnost od 1.1.2005. Novela č. 669/2004 Sb. přinesla změny a úpravy ve zdaňování

příjmů fyzických osob. Zásadní změnou je podle tohoto zákona především zavedení

daňového zvýhodnění na vyživované dítě, které je tvořeno slevou na dani a daňovým

bonusem a umožňuje, aby poplatník, který vyživuje v domácnosti alespoň jedno dítě, mohl

uplatnit slevu na dani za každé dítě ve výši 6 000 Kč za rok.

Počínaje 1. lednem 2006 došlo k další významné změně ve zdaňování příjmů ze

závislé činnosti a funkčních požitků tím, že šest nezdanitelných částek bylo

transformováno na slevy na dani v novém § 35ba zákona o daních z příjmů. Tyto slevy –

na poplatníka, na manželku, na poplatníka, pobírá-li invalidní důchod, na poplatníka, který

je držitelem průkazu ZTP/P a sleva na studenta nemůže dosáhnout záporných hodnot. Jde o

slevy, které se nemohou stát daňovým bonusem, jako je tomu v případě daňového

zvýhodnění na vyživované dítě.

Zároveň se od 1. 1. 2006 snížily sazby daně v prvním daňovém pásmu z 15 na

12 % a ve druhém pásmu z 20 na 19 % a došlo k rozšíření prvního pásma daňové sazby ze

109 200 Kč na 121 200 Kč.

Daň z příjmů fyzických osob je po DPH a dani z příjmů právnických osob

nejdůležitějším zdrojem příjmů státního rozpočtu České republiky. Příjmy ze závislé

činnosti a funkčních požitků se týkají největšího počtu poplatníků. Odpovědnost za včasné

a řádné plnění daňové povinnosti ponechává zaměstnanec na zaměstnavateli a zaměstnanec

obdrží mzdu již po zdanění, tedy po sražení zálohy na daň v rámci měsíčního vyúčtování

mzdy.
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 Daň z příjmů fyzických osob je daní, která bývá nejvíce vnímána. Pro poplatníka je

daní nejviditelnější, proto jakékoliv změny v její konstrukci jsou pečlivě sledovány

a mohou mít i dopad na ekonomické rozhodování jednotlivců a na strukturu jejich

spotřeby. Bude-li zdanění příliš vysoké, sníží se ochota zaměstnanců pracovat.

Ve své diplomové práci se budu zabývat analýzou daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti podle různých skupin obyvatelstva. Za různé skupiny obyvatelstva

považuji poplatníky, kteří uzavřeli hlavní pracovní poměr a podepsali prohlášení

poplatníka daně z příjmů fyzických osob a funkčních požitků, poplatníky, kteří uzavřeli

hlavní pracovní poměr a podepsali prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob

a funkčních požitků a mají nárok na daňové zvýhodnění, poplatníky, kteří uzavřeli hlavní

pracovní poměr a nemají podepsané prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti a funkčních požitků a poplatníky, kteří uzavřeli dohodu o provedení práce

a podepsali nebo nepodepsali prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti a funkčních požitků.

Budu se zabývat otázkou, zda je výhodnější být zaměstnán na hlavní pracovní

poměr nebo uzavřít dohodu o provedení práce či dohodu o pracovní činnost, ale také, jaký

pracovní poměr je výhodnější ze strany zaměstnavatele.

Své zkoumání provádím za měsíc leden 2007 ve zvolené účetní jednotce –

společnosti ALIO, s.r.o., která podniká v oblasti daňového poradenství. Aby byly rozdíly

ve skupinách poplatníků patrnější, zvolila jsem za měsíční hrubý příjem částku 20 211 Kč,

která byla průměrnou hrubou mzdou v roce 2006.

Na závěr provedu na zaměstnanci B ukázku výpočtu daně a daňového zvýhodnění

u daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků zpracované

zaměstnavatelem a zároveň znázorním možnost, kdy by zaměstnanec B nepožádal svého

zaměstnavatele o roční zúčtování, ale přiznání k dani z příjmů fyzických osob by podával

sám.
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2. Cíl a metodika práce

2.1 Hlavní cíl práce

Cílem diplomové práce je objasnit problematiku daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti a následně analyzovat daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti dle

jednotlivých skupin obyvatelstva. Porovnat, jak se podle jednotlivých skupin obyvatelstva

mění měsíční záloha na daň po daňovém zvýhodnění a čistý měsíční příjem. Posoudit,

který pracovní poměr je výhodnější pro zaměstnance i zaměstnavatele.

2.2 Metodika práce

Metodik a práce je založena na:

○ výběru a studiu vybrané odborné literatury a periodik pojednávajících o dani

z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a faktorech, které tuto daň ovlivňují,

○ studiu dostupných internetových stránek zabývajících se daňovou

problematikou,

○ analýze daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti aplikované na

jednotlivé skupiny obyvatelstva,

○ komparativní metodě, kdy byla srovnávána daň z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti a následný čistý měsíční příjem u různých skupin obyvatelstva.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na objasnění daňové problematiky

týkající se daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. Součástí je přesné vymezení

příjmů ze závislé činnosti, které podléhají dani z příjmů a příjmů ze závislé činnosti, které

jsou osvobozeny od daně z příjmů. Zároveň je poukázáno na nezdanitelné částky ze

základu daně, slevy na dani a daňové zvýhodnění na vyživované dítě. V této části je

i teoreticky nastíněn výpočet zálohy na daň z příjmů fyzických osob z měsíčního příjmu ze

závislé činnosti a roční zúčtování daňových záloh a daňového zvýhodnění a výpočtu

celoroční daně zaměstnavatelem

Závěr teoretické části je věnován zdaňování příjmů rezidentů České republiky ze

zdrojů v zahraničí a nerezidentů ze zdrojů na území České republiky.

Praktická část je zaměřena na výpočet daně z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti ve zvolené účetní jednotce. V této části jsou porovnány zálohy na daň po daňovém
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zvýhodnění a čisté měsíční příjmy za měsíc leden 2007 u všech zaměstnanců společnosti

ALIO, s.r.o.

V závěru praktické části je provedeno roční zúčtování zaměstnance B za rok 2006

podle zákona o dani z příjmů platného od 1. 1. 2006. Přílohou je pak výpočet daně


[…]


čistého měsíčního příjmu je 15 628 Kč (tedy o 500 Kč méně, než u zaměstnance B, který

má nárok na daňové zvýhodnění). Výše čistého měsíčního příjmu zaměstnance C, který

odmítl podepsat Prohlášení, je 14 144 Kč (nejméně ze všech uvedených variant).

Porovnáme-li zaměstnance A a zaměstnance C (oba nemají nárok na daňové

zvýhodnění), zjistíme, že zaměstnanec A má téměř o 1 500 Kč vyšší čistý měsíční příjem

než zaměstnanec C. Rozdíl je způsoben mírou zdanění a nárokem na uplatnění základní

slevy.
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15. Závěr

Smyslem diplomové práce na téma „Analýza daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti dle jednotlivých skupin obyvatelstva“ bylo zkoumání výše měsíční zálohy

na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a čistého měsíčního výdělku různých

skupin obyvatel podle platného předpisu, kterým je Zákon o dani z příjmů č. 586/1992 Sb,

včetně novel.

Příjmy ze závislé činnosti se týkají největšího počtu poplatníků. Příjmy ze závislé

činnosti vymezuje § 6 odst. 1 zákona o daních z příjmů. V § 6 odst. 2 zákon o daních

z příjmů označuje poplatníka s příjmy ze závislé činnosti jako zaměstnance a plátce příjmů

jako zaměstnavatele. Zaměstnavatel má také odpovědnost za včasné a řádné plnění daňové

povinnosti. Zaměstnanec obdrží mzdu po sražení zálohy na daň v rámci měsíčního

vyúčtování.

Měsíční základ pro výpočet zálohy na daň z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti zjistí zaměstnavatel tak, že od úhrnu zdanitelných příjmů odečte sražené pojistné

na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a povinné pojistné na

všeobecné zdravotní pojištění. Výši měsíčních záloh na daň ovlivňuje skutečnost, zda

zaměstnanec podepsal u svého zaměstnavatele prohlášení poplatníka daně z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků. Podepsal-li zaměstnanec toto

Prohlášení, vztahují se na něj již zmiňované slevy na dani a může využít i daňového

zvýhodnění na vyživované dítě. Pokud Prohlášení nepodepsal, na tyto slevy nárok nemá.

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti se týká těch obyvatel, kteří jsou

zaměstnání na hlavní pracovní poměr, uzavřeli písemnou dohodu o pracovní činnosti nebo

uzavřeli písemnou nebo ústní dohodu o provedení práce, podle novelizovaného zákoníku

práce v rozsahu maximálně 150 hodin ročně. Daň z příjmů fyzických osob je po dani

z přidané hodnoty a dani z příjmů právnických osob nejdůležitějším zdrojem příjmů

státního rozpočtu.

Zákon o daních z příjmů prošel v průběhu let řadou změn a novel. V oblasti,

týkající se závislé činnosti, je významnou změnou zavedení daňového zvýhodnění na

vyživované dítě platné od 1. 1. 2005, zrušení některých nezdanitelných částek ze základu

daně a jejich nahrazení slevou na dani a v neposlední řadě i snížení sazeb daně v prvním

daňovém pásmu na 12 % z původních 15 % a rozšíření prvního pásma daňové sazby na

121 200 Kč z původních 109 200 Kč.
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 V praktické části jsem se zabývala analýzou daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti ve zvolené účetní jednotce – společnosti ALIO, s.r.o., která podniká

v oblasti daňového poradenství. Pro patrnější rozdíly ve skupinách obyvatelstva, měsíční

hrubý příjem byl pro všechny poplatníky shodný, a to 20 211 Kč.

U všech zaměstnanců, které společnost zaměstnávala v měsíci lednu 2007 byl

proveden výpočet zálohy na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti z měsíčního

příjmu a čistý měsíční příjem za měsíc leden 2007. Přehledné zobrazení rozdílů v zálohách

na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti po daňovém zvýhodnění a v čistém

měsíčním příjmu všech zaměstnanců zachycuje tabulka 13: Porovnání příjmů zaměstnanců

A – F v lednu 2007.

Z uvedeného příkladu jednoznačně vyplývá, že nejvýhodnější pro poplatníka

z pohledu výše čistého měsíčního příjmu je být studentem a uzavřít dohodu o provedení

práce. Pokud se zaměříme pouze na hlavní pracovní poměr je patrné, že pro zaměstnance

je výhodnější podepsané prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti a funkčních požitků. Podepsáním Prohlášení vznikne poplatníkovi nárok na

uplatnění všech slev, které jsou uvedeny v § 35ba zákona o daních z příjmů, a nárok na

daňové zvýhodnění, popř. daňový bonus dle § 35 písm. c) a § 35 písm. d) zákona o daních

z příjmů.

V praktické části diplomové práce je také řešeno roční zúčtování zaměstnance B za

rok 2006 a to jak v případě, že požádal o „Výpočet daně a daňového zvýhodnění u daně

příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků“ svého zaměstnavatele, tak

i v případě, že pan Novák požádal pouze o „Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé

činnosti a z funkčních požitků, sražených zálohách na daň a daňovém zvýhodnění“

a nezdanitelné částky ze základu daně a slevu na manželku uplatnil sám v jím podaném

přiznání k dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 2006.
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