Katedra: Účetnictví a finance
Student: Bc. Jaroslava Kouckáštava
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Analýza změny příjmů FO ze záv. činn. Stejná složka
Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslav Barta

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Vyjádřit názor k současné podobě zákona č. 596/1992 Sb. o daních z příjmů ve znění novel, ten jeho srozumitelnost pro firmy a daňové poplatníky v praxi a jeho motivační využití pro poplatníky a firmy
2. Vyjádřit názor, zda současná podoba zákona č. 596/1992 Sb. firmám a daňovým poplatníkům vyhovuje a případně podněty pro změny v tomto zákoně.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je psána srozumitelným jazykem, jednotlivé kapitoly obsahují a logicky uspořádány, kdy autor se opírá o jednotlivé paragrafy epochálního zákona. Jako dobrý postup se její podobu stejně vše průměrně může pro jednotlivé poplatníky a z toho plynnou snadně zadržet. Práce je pečlivě zpracována.

Datum:

Podpis oponenta diplomové práce:

14/5/2007